山 西 师 范 大 学 文 件

晋师人字〔2022〕13 号

山 西 师 范 大 学
关于印发《山西师范大学退休教师校内返聘

实施办法（修订）》的通知

校内各单位：

《山西师范大学退休教师校内返聘实施办法（修订）》已经

学校会议研究通过，现予以印发，请认真遵照执行。

山西师范大学

2022 年 4 月 24 日

- 2 -

山西师范大学退休教师校内返聘实施办法
（修 订）

为充分发挥退休教师在教学、科研和学科建设等方面的作

用，建立健全退休教师返聘管理监督机制，学校对《山西师范大

学退休教师校内返聘实施办法的通知》（晋师人字﹝2018﹞12

号）进行修订，制定本办法。

一、返聘原则

1．人员紧缺，岗位缺编。

2．本人自愿，双向选择。

3．合同管理，严格考核。

二、返聘对象及条件

对于教学单位教学科研任务重、教师紧缺，确需返聘的我校

正式退休教师，须同时符合下列条件：

1.三级教授或仍有在研国家级项目（国家自然科学基金项目

/国家社科基金项目/教育部人文社科项目）的四级教授。

2．师德高尚、教学水平高、科研能力强，在本学科享有较

高知名度，受到师生好评。

3．身心健康，能坚持正常工作，自愿返聘。

三、返聘程序

1．符合返聘条件的人员填写《山西师范大学返聘教师登记

- 3 -

表》。

2．用人单位对申请返聘人员进行资格审核。

3．申请返聘人员体检（申请人当年在校医院的教职工年度

体检结果可以使用）。

4．人事处汇总全校申请返聘教师情况，经学校研究通过后，

予以返聘。

5．人事处与返聘教师签订聘用协议，明确返聘教师教学任

务、工作职责、待遇标准、聘期及违约责任等主要内容。建立返

聘教师档案。

四、聘期

返聘教师聘用实行一年一聘，一般不超三年。

五、返聘教师年度工作任务

1．每年至少主讲1门全日制本科生课程，且须完成180个教

学工作量，并完成学院安排的其他教学任务。

2．文科：每年以责任作者在CSSCI期刊发表学术论文1篇/

出版专著1部/获省级哲学社会科学研究优秀成果奖二等奖以上

（第一完成人）/主持省部级项目1项，并完成学院安排的其他科

研任务。

理科：每年以第一作者或通讯作者发表SCI二区以上学术论

文1篇/SCI三区学术论文2篇/本学科公认的一流学术期刊发表论

文1篇/获省级自然科学奖二等奖以上（第一完成人）/主持省部

- 4 -

级项目1项，并完成学院安排的其他科研任务。

刊物级别以考核当年中国科学院期刊分区表分区及CSSCI期

刊收录目录为准。

六、考核与绩效发放

1.根据完成任务情况，年度考核结果分为合格、基本合格、

不合格。

完成上述任务1和任务2者为合格；完成两项任务之一者为基

本合格；两项任务均未完成者为不合格。

2.绩效发放办法

返聘教师绩效按其退休前校内绩效标准核定年度绩效总额，

分两部分发放，核定绩效的50%按月平均发放，其余50%根据考核

结果发放。

年度考核合格者发放核定绩效剩余50%部分；超课时津贴由

各教学单位从教学业绩经费中支付，具体标准按照各学院制定的

分配方案执行。

年度考核基本合格者减半发放核定绩效剩余50%部分；超课

时津贴由各教学单位从教学业绩经费中支付，具体标准按照各学

院制定的分配方案执行。

年度考核不合格者不予发放核定绩效剩余50%部分。

七、聘期管理

1.返聘教师由各用人单位进行日常管理、考核。

- 5 -

2.用人单位于每年年底完成对返聘人员的考核，并把考核结

果报人事处备案。

3.年度考核结果作为下一年度聘用的依据。

年度考核合格者，可继续续聘用。

年度考核基本合格者，可再续聘一年；连续两次考核基本合

格者，下一年不得续聘。

考核不合格者，下一年不再续聘。

4．返聘教师若在聘期内出现重大差错或过失，不履行或没

有完全履行聘用协议，用人单位可予以解聘，并报人事处备案。

八、附则

1.博士生导师返聘依据《山西师范大学研究生指导教师管理

办法》（晋师校字﹝2022﹞16号）之有关规定执行。

2.本办法从公布之日起执行，由人事处负责解释。

3.《山西师范大学退休教师校内返聘实施办法的通知》（晋

师人字﹝2018﹞12号）同时废止。

附件：1.山西师范大学返聘教师申请表

2.山西师范大学返聘教师考核登记表

- 6 -

附件1

山西师范大学返聘教师申请表

姓名 性别
出生
年月

职称及
岗位级别

退休
时间

健康
状况

返聘人员岗
位类别

从事专业及
研究方向

返聘
单位

返聘期限
（时间）

年 月 日—— 年 月 日

符合返聘的条件及主要教学科研业绩：

申请人签名： 年 月 日

- 7 -

返聘人员拟承担的教学科研工作任务（此栏由相关院所填写）：

学院（所）负责人签名： （公章）

年 月 日

教务处意见：

负责人签名： （公章）

年 月 日

研究生院意见：

负责人签名： （公章）

年 月 日

人事处意见

负责人签名： （公章）

年 月 日

分管人事

校领导意见

领导签名： 年 月 日

学校意见

领导签名： 年 月 日

- 8 -

附件2

山西师范大学返聘教师考核登记表

姓名 性别
出生

年月

职称及

岗位级别

退休

时间

健康

状况

返聘人员

岗位类别

从事专业及

研究方向

返聘

单位

返聘期限 年 月 日—— 年 月 日

考

核

条

件

教学任务

完成情况

（180 工

作量）

本科生课程

名称
工作量

实际完成

工作量

研究生课程

名称
工作量

指导毕业生论

文工作量
工作量

完成情况 完成 未完成

科研任务

完成情况

文科任务

标准

以责任作者在 CSSCI 期刊发表学术论文 1 篇，并完成学院安

排的其他科研任务

出版专著 1 部，并完成学院安排的其他科研任务

获省级哲学社会科学研究优秀成果奖二等奖以上（第一完成

人），并完成学院安排的其他科研任务

主持省部级项目 1 项，并完成学院安排的其他科研任务

理科任务

标准

以第一作者或通讯作者发表 SCI 二区以上学术论文 1 篇，并

完成学院安排的其他科研任务

以第一作者或通讯作者发表 SCI 三区学术论文 2 篇，并完成

学院安排的其他科研任务

以第一作者或通讯作者发表本学科公认的一流学术期刊发表

论文 1 篇，并完成学院安排的其他科研任务

获省级自然科学奖二等奖以上（第一完成人），并完成学院

安排的其他科研任务

主持省部级项目 1 项，并完成学院安排的其他科研任务

完成情况 完成 未完成

总体完成

情况

完成教学、科研任务 完成科研任务、未完成教学任务

完成教学任务、未完成科研任务 教学、科研任务均未完成

学院考核

意见

合格

基本合格

不合格

是否续聘

是，续聘一年 否，不再聘用

学院负责人签字（学院公章）：

日期： 年 月 日

人事处审核意见：

负责人签字（公章）：

日期： 年 月 日

分管人事校领导意见：

签字：

日期： 年 月 日

学校意见：

签字：

日期： 年 月 日

- 9 -

- 10 -

山西师范大学校长办公室 2022 年 4月 24 日印发